

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision an die Mitgliederversammlung des Vereins IAMANEH Schweiz, Basel

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Vereins IAMANEH Schweiz für das am 31. Dezember 2025 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Demnach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und Statuten entspricht.

Basel, 10. März 2026

Copartner Revision AG

Patrick Seiler
Zugelassener Revisionsexperte
Leitender Revisor

Martin Thommen
Zugelassener Revisionsexperte

Beilage:
- Jahresrechnung

Bilanz per 31. Dezember**Aktiven**

Umlaufvermögen

*Flüssige Mittel**Forderungen**- gegenüber Dritten**- gegenüber Leistungserbringer**Aktive Rechnungsabgrenzungen***Total Umlaufvermögen**

Anlagevermögen

Finanzanlagen

*Mietzinsdepot**Darlehen*

Total Finanzanlagen

Sachanlagen

*Büro- und EDV-Einrichtungen**Wertberichtigungen*

Total Sachanlagen

Total Anlagevermögen**Total Aktiven****Passiven**

Kurzfristige Verbindlichkeiten

*Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen**Verbindlichkeiten aus Projektvorauszahlungen**- von Dritten**Passive Rechnungsabgrenzungen***Total kurzfristige Verbindlichkeiten**

Zweckgebundenes Fondskapital

*Fondskapital***Total Zweckgebundenes Fondskapital**

Organisationskapital

*Freies Kapital***Total Organisationskapital****Total Passiven****2025
CHF****2024
CHF**

1'202'016

1'316'006

3'322

2'025

20'000

80'000

83'750

52'646

1'309'088

1'450'677

4'690

4'685

503'860

503'860

508'550

508'545

47'458

47'458

-37'463

-25'599

9'994

21'859

518'544

530'403

1'827'632

1'981'080

67'041

78'103

57'300

82'500

39'653

46'929

163'994

207'533

633'301

738'151

633'301

738'151

1'030'337

1'035'396

1'030'337

1'035'396

1'827'632

1'981'080

Betriebsrechnung 1.1. - 31.12.

Betriebsertrag

	2025 CHF	2024 CHF
Erhaltene Zuwendungen		
Zweckgebundene Zuwendungen	2'287'501	2'628'335
<i>DEZA Programmbeitrag</i>	995'000	1'112'000
<i>Glückskette</i>	147'555	83'949
<i>Kantone und Gemeinden</i>	437'785	376'650
<i>Stiftungen</i>	653'401	1'015'508
<i>Sonstige Erträge</i>	53'760	40'229
Freie Zuwendungen	689'523	769'678
<i>Mitgliederbeiträge</i>	9'350	9'400
<i>Allgemeine Zuwendungen</i>	680'173	760'278
Total Erhaltene Zuwendungen	2'977'024	3'398'013
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen	0	9'863
Total Betriebsertrag	2'977'024	3'407'876
 Betriebsaufwand		
Projekt- und Dienstleistungsaufwand	2'409'883	2'931'929
<i>Projektüberweisungen und Sachaufwand</i>	2'058'756	2'535'043
<i>Personalaufwand der Geschäftsstelle</i>	315'445	365'191
<i>Übrige Aufwendungen und Tätigkeiten</i>	35'683	31'694
Öffentlichkeitsarbeit und Fundraisingaufwand	458'379	459'184
<i>Personalaufwand der Geschäftsstelle</i>	232'355	231'517
<i>Sachaufwand</i>	199'740	207'574
<i>Übrige Aufwendungen und Tätigkeiten</i>	26'284	20'093
Administrativer Aufwand	213'817	260'247
<i>Personalaufwand der Geschäftsstelle</i>	95'183	129'269
<i>Sachaufwand, Honorare, Gebühren, Steuern</i>	33'479	37'504
<i>Übrige Aufwendungen und Tätigkeiten</i>	85'155	93'474
Total Betriebsaufwand	3'082'080	3'651'360
Betriebsergebnis	-105'056	-243'484

Betriebsrechnung 1.1. - 31.12.	2025 CHF	2024 CHF
Finanzergebnis		
Finanzertrag	9'619	14'122
Finanzaufwand	-14'471	-1'979
Total Finanzergebnis	-4'853	12'143
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals	-109'909	-231'342
Veränderung des Fondskapitals		
Zuweisungen (-) / Verwendungen (+)	104'850	332'455
Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital	-5'059	101'114
Veränderung des Organisationskapitals		
Zuweisungen (-) / Verwendungen (+)	5'059	-101'114
	0	0

Geldflussrechnung 1.1. - 31.12.	2025 CHF	2024 CHF
Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital	-5'059	101'114
Veränderung des Fondskapitals	-104'850	-332'455
Nicht liquiditätswirksamer Ertrag aus Finanzanlagen	-6	-3'785
Abschreibungen auf Sachanlagen	11'864	11'047
Abnahme (+) / Zunahme (-) Forderungen	58'703	-29'645
Abnahme (+) / Zunahme (-) Aktive Rechnungsabgrenzungen	-31'104	-17'746
Zunahme (+) / Abnahme (-) Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-11'062	-54'890
Zunahme (+) / Abnahme (-) Verbindlichkeiten aus Projektvorauszahlungen	-25'200	82'500
Zunahme (+) / Abnahme (-) Passive Rechnungsabgrenzungen	-7'276	18'181
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	-113'990	-225'681
Investitionen (-) in Sachanlagen	-	-4'906
Investitionen (-) in Finanzanlagen	-	-500'100
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-	-505'006
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-	-
Veränderung der Flüssigen Mittel	-113'990	-730'687
Bestand Flüssige Mittel per 1.1.	1'316'006	2'046'693
Bestand Flüssige Mittel per 31.12.	1'202'016	1'316'006
Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel	-113'990	-730'687

Rechnung über die Veränderung des Kapitals**CHF****2025**

	Bestand 1.1.	Zuweisungen (Eingänge)	Interne Transfers	DEZA Transfers ²	Verwendung (Ausgänge)	Total Veränderung ¹	Bestand 31.12.
Fondskapital mit Zweckbindung							
Projekte Burkina Faso	-	24'355	-	164'927	179'577	9'705	9'705
Projekte Mali	178'134	482'796	-	240'327	762'884	-39'760	138'374
Projekte Senegal	60'902	247'684	-	161'073	441'413	-32'656	28'246
Projekte Togo	-	120'000	-	39'295	156'295	3'000	3'000
Projekte Sierra Leone	7'257	-	-	-	7'257	-7'257	-
Projekte Albanien	106'144	158'185	-	285'006	483'332	-40'142	66'002
Projekte Bosnien-Herzegowina	122'652	199'736	-	59'372	330'114	-71'006	51'646
Projekte Schweiz	293	35'485	-	-	31'479	4'006	4'299
Projekte allgemein	71'040	-	-	-	-	-	71'040
DEZA Programmbeitrag	-	995'000	-	-950'000	-	45'000	45'000
Fonds Beschneidung	84'406	23'300	-	-	-	23'300	107'706
Fonds Training Partnerorganisation	19'956	-	-	-	-	-	19'956
Fonds Afrika allgemein	87'368	960	-	-	-	960	88'328
Total Fondskapital mit Zweckbindung	738'151	2'287'501	-	-	2'392'350	-104'850	633'301

¹ Das **Total Veränderung Fondskapital** entspricht der **Veränderung des Fondskapitals** gemäss Betriebsrechnung² Umlage DEZA Programmbeitrag auf einzelne Projekte**Organisationskapital**

Freies Kapital	1'035'397	-5'059	-	-	-	-5'059	1'030'338
Total Organisationskapital	1'035'397	-5'059	-	-	-	-5'059	1'030'338

¹ Das **Total Veränderung Organisationskapital** entspricht der **Veränderung des Organisationskapitals** gemäss Betriebsrechnung

Rechnung über die Veränderung des Kapitals**CHF****2024**

	Bestand 1.1.	Zuweisungen (Eingänge)	Interne Transfers ²	DEZA Transfers ³	Verwendung (Ausgänge)	Total Veränderung ¹	Bestand 31.12.
Fondskapital mit Zweckbindung							
Projekte Burkina Faso	-	9'000	-	179'707	188'707	-	-
Projekte Mali	376'534	201'580	7'559	277'083	684'622	-198'400	178'134
Projekte Senegal	125'883	219'400	18'403	119'144	421'928	-64'981	60'902
Projekte Togo	-	67'300	-	220'732	288'032	-	-
Projekte Sierra Leone	9'292	8'000	-	-	10'035	-2'035	7'257
Projekte Albanien	116'897	470'478	-	274'805	756'036	-10'753	106'144
Projekte Bosnien-Herzegowina	170'294	356'299	-	40'528	444'469	-47'642	122'652
Projekte Schweiz	35	32'219	-	-	31'961	258	293
Projekte allgemein	71'040	-	-	-	-	-	71'040
DEZA Programmbeitrag	-	1'112'000	-	-1'112'000	-	-	-
Fonds Bachmann Stiftung	-	135'000	-	-	135'000	-	-
Fonds Beschneidung	83'267	7'100	-5'961	-	-	1'139	84'406
Fonds Training Partnerorganisation	39'956	-	-20'000	-	-	-20'000	19'956
Fonds Afrika allgemein	77'408	9'960	-	-	-	9'960	87'368
Total Fondskapital mit Zweckbindung	1'070'606	2'628'335	-	-	2'960'791	-332'455	738'151

¹ Das **Total Veränderung Fondskapital** entspricht der **Veränderung des Fondskapitals** gemäss Betriebsrechnung² Umgliederung aus Themenfonds zu themenspezifischen Projekten in Mali und Senegal³ Umlage DEZA Programmbeitrag auf einzelne Projekte**Organisationskapital**

Freies Kapital	934'283	101'114	-	-	-	101'114	1'035'397
Total Organisationskapital	934'283	101'114	-	-	-	101'114	1'035'397

¹ Das **Total Veränderung Organisationskapital** entspricht der **Veränderung des Organisationskapitals** gemäss Betriebsrechnung

Anhang

Grundlagen der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung erfolgt in Übereinstimmung mit dem gesamten Regelwerk der Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER - FER 21) und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage und entspricht damit auch den einschlägigen Richtlinien der ZEWO.

Umlaufvermögen und kurzfristiges Fremdkapital

Das Umlaufvermögen und das kurzfristige Fremdkapital werden zu Nominalwerten, abzüglich allfällig notwendigen Wertberichtigungen, bewertet. Fremdwährungspositionen werden zu den am Bilanzstichtag gültigen Devisenkursen in Schweizer Franken umgerechnet.

Anlagevermögen

Das Anlagevermögen umfasst im Wesentlichen die Büro- und Informatikeinrichtungen. Investitionen in das Anlagevermögen werden ab CHF 2'000 aktiviert und über 4 Jahre linear abgeschrieben. Im 2025 wurden keine Investitionen (VJ: CHF 4'906 in die EDV) getätigt. Die Investitionen werden aktiviert und über eine Nutzungsdauer von 4 Jahren linear abgeschrieben. Die Abschreibungen im 2025 betragen CHF 11'864 (VJ: CHF 11'047) und sind in den «Übrige Administrative Aufwendungen» enthalten.

Am Bilanzstichtag betrug der Brandversicherungswert aller Einrichtungen und Waren CHF 100'000 (Vorjahr CHF 100'000).

Passive Rechnungsabgrenzungen

Die Passive Rechnungsabgrenzungen beinhalten noch ausstehende Projektzahlungen im Umfang von rund TCHF 13 (Vorjahr TCHF 10), Abgrenzungen für Überzeit- und Ferienguthaben im Umfang von rund TCHF 16 (Vorjahr TCHF 9) sowie weitere Abgrenzungsposten für noch nicht erhaltene Kreditorenrechnungen im Umfang von rund TCHF 11 (Vorjahr: TCHF 28).

Erläuterungen zur Bilanz und Betriebsrechnung

Aufwand und Ertrag / Abgrenzung:

Aufwand und Ertrag werden im Entstehungszeitpunkt erfasst. Aufwand- und Ertragspositionen, welche erst nach dem Bilanzstichtag erfolgswirksam werden, werden in der Bilanz unter den aktiven bzw. passiven Rechnungsabgrenzungen, Vorschüsse an Projekte, Vorausseinnahmen für Projekte und in den Abgrenzungen der Projekte ausgewiesen.

Allgemeines zur Erfolgsrechnung:

Der Erfolgsrechnung liegen die Empfehlungen der ZEWO Methode zur Berechnung des administrativen Aufwands, der Fundraisingkosten und des Öffentlichkeitarbeitsaufwands zugrunde.

Enthalten sind im:

Programmaufwand: direkte Projektleistungen an die Partnerorganisationen (Projektverpflichtungen), strategische und operative Programmbegleitung durch die Verantwortlichen auf der Geschäftsstelle und anteilmässige Infrastrukturkosten.

Öffentlichkeitsarbeit und Fundraisingaufwand: Kosten für die Öffentlichkeitsarbeit, das Fundraising und anteilmässige Personal- und Infrastrukturkosten.

Administrationsaufwand: anteilmässige Personal- und Infrastrukturkosten, Unterhalt und Reparaturen, Sachversicherungen und Abgaben, Verwaltungs- und übriger Betriebsaufwand inkl. Abschreibungen, ohne Finanzaufwand.

Der Verteilungsschlüssel der Infrastrukturkosten erfolgt nach Stellenprozenten.

Erläuterungen zur Geldflussrechnung

Die Geldflussrechnung wird nach der indirekten Methode ausgewiesen, d.h. das Jahresergebnis wird um die nicht liquiditätswirksamen Erträge und Aufwändungen korrigiert.

Erläuterungen zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Bei der Darstellung der Rechnung über die Veränderung des Kapitals werden zur besseren Transparenz die Ein- und Ausgaben der Projekte nach Ländern zusammengezogen ausgewiesen. Interne Transfers werden separat ausgewiesen und begründet, wenn sie tatsächlich einem zweckgeänderten Fondstransfer gemäss Swiss Gaap FER 21 entsprechen.

Anhang**Finanzbeitrag DEZA**

2023 - 2024 (Programmbeitrag) (gemäss Vertrag v. 27.12.2022)
 2025 - 2026 (Programmbeitrag) (gemäss Vertrag v. 28.02.2025)

2025
CHF

2024
CHF

1'112'000
995'000

Kontokorrentkredit COVID-19

Kontokorrent-Kreditlimite i. S. von Art. 3 COVID-19-SBüV
 davon beansprucht per 31. Dezember

2025
CHF

2024
CHF

88'240
-

138'680

Zur kurzfristigen Liquiditätssicherung in Zusammenhang mit der COVID-19 Pandemie wurde IAMANEH Schweiz im Juni 2020 eine COVID-19 Kontokorrent-Kreditlimite durch die PostFinance AG gewährt. Die Kontokorrent-Kreditlimite reduziert sich erstmalig per 31.3.2022 um CHF 12'610 pro Quartal (Amortisation in 2025: Total CHF 50'440 / Vorjahr: Total CHF 50'440). Die Kreditlimite wurde im Berichtsjahr wie auch im Vorjahr nicht beansprucht.

Personal

Personalaufwand gesamt (inkl. gesetzliche Sozialleistungen)
 Stellenprocente
 Anzahl Mitarbeiter*innen

CHF
Prozent
Anzahl

2025

2024

642'983
640
11

725'978
630
11

Die einzelnen Mitarbeiter*innen sind mit einem Pensum von 20% bis 80% angestellt.

Die Geschäftsleitung setzt sich aus zwei Co-Geschäftsführerinnen mit einem Arbeitspensum von je 70 Stellenprozenten zusammen. Von den rund 140 Stellenprozenten werden nur 40 Stellenprocente für die CO-Geschäftsleitung aufgewendet. Die Gesamtvergütung an die zwei Mitglieder der Geschäftsleitung beträgt im 2025 CHF 184'609. Dies ergibt eine Belastung für die Geschäftsführung von rund CHF 52'700.

An die Mitglieder des Vorstandes wurden sowohl im Berichtsjahr wie auch im Vorjahr keine Vergütungen ausgerichtet. Die Leistungen des Vorstandes wurden ehrenamtlich erbracht.

Betriebsaufwand

Personalaufwand
Projekt- und Dienstleistung
 Projektbegleitung
Öffentlichkeitsarbeit und Fundraising
 Öffentlichkeitsarbeit
 Fundraising
Administrativer Aufwand
 Sachaufwand
Projekt- und Dienstleistung
 Projektüberweisungen
 Projektreisekosten
Öffentlichkeitsarbeit und Fundraising
 Öffentlichkeitsarbeit
 Fundraising
Administrativer Aufwand
 Übrige Aufwendungen und Tätigkeiten
Projekt- und Dienstleistung
Öffentlichkeitsarbeit und Fundraising
 Öffentlichkeitsarbeit
 Fundraising
Administrativer Aufwand

2025
CHF

2024
CHF

642'984
315'445
315'445
232'355
76'940
155'415
95'183
2'291'975
2'058'756
2'052'042
6'714
199'740
8'217
191'524
33'479
147'121
35'683
26'283
8'703
17'580
85'155
3'082'080

725'978
365'191
365'191
231'517
78'950
152'567
129'269
2'787'811
2'542'733
2'535'043
7'690
207'574
4'785
202'789
37'504
137'571
31'694
20'093
6'852
13'241
93'474
3'651'360

Total Betriebsaufwand

Anhang

Der Gesamtaufwand 2025 für die Öffentlichkeitsarbeit beträgt CHF 93'860 (Vorjahr: CHF 90'587) und für das Fundraising CHF 364'519 (Vorjahr: CHF 368'597).

Ehrenamtliche Leistungen

Der Vorstand, bestehend aus acht ehrenamtlich tätigen Personen, erbrachten 2025 unentgeltliche Leistungen im Umfang von 196 Stunden (Vorjahr: 219 Stunden).

Sieben ehrenamtlich tätige Personen erbrachten 2025 als Fachberatende in der Projektkommission unentgeltliche Leistungen im Umfang von ca 39 Stunden (Vorjahr: ca. 42.5 Std).

Mitglieder

Anzahl Mitglieder

2025

187

2024

188

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Veröffentlichung dieser Jahresrechnung sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2025 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.